汕头大学文件

汕大发〔2013〕25号

关于公布汕头大学与境内高校交换培养本科生
管理办法（试行）的通知

学校各单位：
　　《汕头大学与境内高校交换培养本科生管理办法（试行）》已经2013年1月16日第1次校领导会议讨论通过，现予公布实施，请遵照执行。

　　附件：

                                         汕头大学
                                      2013年3月6日
汕头大学与境内高校

交换培养本科生管理办法（试行）

为了让学生在本科学习阶段有第二校园经历，有机会享受更多的优质教学资源，体验丰富的校园文化，我校本科学生可以交换生身份，到与我校签订交换培养本科生协议的境内高校进行为期一个学期（春季和秋季学期）或一学年的交换培养。为规范交换培养本科生管理，提高跨校人才培养质量，结合我校实际，特制订本管理办法。

一、互派计划的制定

1、各专业学院根据自身的办学条件和师资，初步确定每年能够接收学生的专业和人数，并报教务处。

2、教务处根据专业学院上报的计划，同已与我校签订交换培养本科生协议的境内高校商讨制定互派计划。

二、派出学生的基本条件
    1、政治思想表现好，遵纪守法，品行优良，未受过学校任何纪律处分。

    2、具有较强的学习能力和分析理解问题能力，学习目标明确，学习成绩优良，无不及格课程。

3、身心健康，综合素质较高。

4、派出学生为我校二年级及以上全日制在校本科生。

三、选派学生的程序

    1、教务处公布接收学校的专业设置情况和互派计划。
    2、各专业学院根据选派计划组织学生报名。各专业学院也可根据本管理办法制定选派学生的具体要求。

    3、各专业学院根据选派要求进行综合考评，择优确定初选名单并公示，无异议后报学校教务处。

    4、学校教务处对专业学院上报的选派名单进行审核并批准，并将学生名单抄送资源管理处、财务处和学生处。

四、派出学生在交换培养期间的培养和管理

1、学生必须遵守法律法规和接收学校的校纪校规，服从接收学校的管理。

2、学生在交换期间发生的各种违纪行为，按照对方学校的相关规章进行处罚，处罚的相关文字材料在处罚结束后移交我校，我校对该处罚予以认定。

    3、学生仍在我校注册，到接收学校报到；学籍异动中标注境内交流，并注明交流学校和时间。每位学生在我校学习期间，一般只能享有一次交换学习的机会。

    4、学生在交换期间不得申请出国（境），如确有特殊情况，应由我校办理相关手续。

5、学生应按照我校各专业的缴费标准将学费交到我校财务处。住宿费按接收学校的收费标准由接收学校收取。学费、住宿费、交通费和生活费自理。

6、医疗费按我校的有关规定执行。

7、交换培养期满，学生应按时回校报到并注册。

8、选课与学分的认定按教务处制订的《汕头大学交换生课程与成绩认定办法》执行。

五、接收学生的程序与培养管理

1、接收学生的接收通知书、一卡通和临时学生证等由我校统一办理。

2、教务处负责为交换学生编排学号并将相关信息录入学分制系统进行统一管理。并将接收学生名单抄送各专业学院、资源管理处、财务处和学生处。

3、 我校对交换学生的接收，按照新生进校程序办理。学习结束后，由学校出具《第二校园经历证书》和学习成绩单（一式三份）。

4、除不参加我校评优、评奖外，交换学生的培养和管理与我校在校生同等对待。学习结束时由专业学院（书院）出具考评意见（包括：思想、学习、生活和社会活动等）。

5、学生党员凭临时组织关系介绍信，参加所在专业学院（书院）指定的党小组活动。入党积极分子可到学校党校听课，参加党课考试，考试合格者，颁发结业证书。

６、交换学生在我校学习期间，应遵守我校的规章制度。若出现违纪情况，将按照我校的规章制度予以处罚，处罚的相关文字材料移交派出学校。

７、 交换学生在完成交换学习任务后，应按照毕业生的程序办理离校手续。

    ８、对接收学生的培养，按照我校本科生培养计划和管理办法执行。

6、 其他

1、 教务处为交换生培养的主管部门，学校各相关单位应做好配合工作；各专业学院或书院应指定人员负责对交换生的管理，了解其学习、生活情况。

2、派出学生应当在交换期间购买意外伤害保险。

3、本管理办法未尽事宜，由学校授权教务处制定具体的实施办法。

4、本办法自公布之日起试行，由教务处负责解释。
PAGE
— 4 —